ORNAMENTORUM.

Jo. Jacobus Schutz, à Troubach, Argentinz hospiti cuidam
 catenam orichalcicam magni ponderis servandam dedit, pro
 auro. Mox ab hospite mutam pecuniam petit. Hospes non
 gravatim dedit, pignore deposito fretus. Schutzus cum
 locum, in quo catenam hospes deposuerat, observasset, clam
 eam abstulit, & in cloacam projecit. Depositum inde repe-
 tit. Hospes nihil de fide illius suspicatus, à fure quodam Bul-
 batam credebat. Commodum interea falsi criminis convictus

Schutzus, cum jam cervicem carnifici fecandam præberet,
 fraudem contra hospitem suum commissam fasus est. *B. E.*
Rhenanus lib. 3. Reg. Germ. Vide Tit. Perfidia subditorum
erga magistratum.

ARCANI.

Tantalus Jovis filius fuit, qui convivio decorum adhibi-
 tus, arcana eorum publicavit: & propterea apud inferos
 penas luit, lapidem habens capiti imminente, infra
 aquam multam, & frugiferas arbores. Quod si quando potu-
 rus erat, saxo in eum irrudente, sitici fiebat. Cerne-
 bat enim, unde edendum, & bibendum esset, sed edere, & bi-
 bere non poterat: cum mento aquam tangeret, montem
 arefcebant, *Suidas.*

Æginam Jupiter rapuit, Asopiam filiam. Quam cum Aso-
 pus nuptiam inveniret, à Siphio pacta mercede, ut pe-
 rennem aquam in Acrocorintho pro indicio obtineret, in-
 venit. Ejus indicii pœnas apud inferos luere Siphium non-
 nulli tradiderunt, atque Asopum, cum Jovem insequere-
 tur, fulmine percussum fuisse, ut ait Callimachus. *Nat. Co-
 mes Myth. lib. 1. c. 16.*

TUTELA.

Vide Tit. Tutores perfidi, illic Personarum, hic Contra-
 tum habetur ratio.

Gelon satelles Hippocratis, Geloum tyranni, fortitudine
 bellica clarus, & Hippocratis liberis, Euclidi, & Cleandro, tu-
 tor datus, civis rebelles subegit, & imperium occupavit, filius
 Hippocratis ejectionis. Syracusas postea cepit, & totam Siciliam
 obtinuit. *Herod. lib. 7.*

TESTIMONIO. TESTES PERFIDI, INJUSTI.
 Testimoniæ quatenus falsum ad locum Mendacit. Quatenus
 autem perfidiam, ad hunc ordinem. *Consule item Tit.*
Perjurii, & Testimonii falsi pœna.

Perunt, Cyncum, uxoris calumniam inducunt, filium Te-
 nem in arca positum in mare dejecit. Hæc testifata acta,
 cum in Tenedum (Leucophrin præsidiâ) appulisset: Te-
 nes mirabili deorum ope salutem consecutus insula postea
 imperavit, vir præclarus, ac justitia, virtutibusque aliis ho-
 nores immortalium adeptus. Ergo propter ejusdem tibiensis
 testimonium, qui novæzæ Philonomen insidis faverat, legem
 fanxit, ne quis tibiensem templum ingrederetur. *Diod.*
lib. 5. cap. 17.

Apud Rom. servi testimonium contra Dominum non va-
 G luit. Tiberius ut testa Libonem per fervorum questionem
 inquireret, fraudem legi fecit, quod illos emancipari, & de-
 inde per tormenta inquiri iussit. *Alex. lib. 3. c. 20.*

LITE INJUSTI IN LITE PERSEQUENDA.

Vide Titul. Pœna perfidie in litibus.
 Concionator licitum dicitur, qui novas lites simulatis ca-
 pationibus, & cavillis improbis, in longum ducere molitur,
 cum sibi jure agere non liceret. Concinnare enim est rem ef-
 ficis mendacis, omnibus lenocinis perpolire: sicut is, qui
 unguentis delibutus, madenti coma, & capillo composito
 conspiciatur, quos M. Cato vitiligatores nuncupat. Græcæ
 autem κρητῆρ δίκων, quia sector litium. Redemptor causarum
 is dicitur, qui quotidianis lites pecunia mercari, illaque
 pactionibus muneribusque pellicere conatur, haud fecit
 quàm, qui domos adificiosque faciendum, utendumque pre-
 tio conducit: qui etiam Quadruplato, & Intercepto aliene
 litis dicitur est. Quos homines tanquam inciviles, & mala-
 rum artium artifices, jureconsulti jure incescere. *Alex. lib. 4. H.*
cap. 15.

Prævaricatores eos appellamus, inquit Ulpian. qui causam
 adversariis suis donant, & ex parte actoris in partem rei conce-
 dunt, à variando enim Prævaricatores dicti sunt. *Hotoman.*
de verbis juris.

Eques Rom. è Vocontis ovum serpentis in judicis victo-
 riæ causa in sinu fovebat. Claudius princeps deprehensus
 eam solam ob rem interfici curavit. *Plin. lib. 29. c. 3.*

Robertus Atrebatensis comes in lite contra amicum Mathil-
 dem perfidus. *Vide Tit. Codicillarum falsariis.*

Boleslai 11. regis Polonorum in lite contra Stanislaum
 Episcopum perfidiam. *Vide sub Tit. Religiosas reprehensiones*
non ferre.

JUDICANDA.

Ex Tit. Judicium injuriosum exemplâ petantur. Illic
 Personarum, hic contractus ratio habetur.

Steleus promiserat magnam pecuniam vim judici Bulbo.
 Nam id erat judici nomen. Steleus autem qui totum hoc
 negotium condiebat (hinc enim dicitur est conditor) adjuvit
 Bulbo alterum judicem, cui nomen Gutta: ea res Bulbum red-
 dit

didit alacriorem. Solent autem coqui bulbis (id est ceparum
 A genus) addere condimenta, quò fiant dulciores. Ad id allu-
 dens Cicero: Itaque, inquit, minimè amarus visus est.
 Hinc & guttam fieri dicitur, quod fit paulatim. *Erasmus in*
Adagis, ex oratione pra. A. Clientio.
 MATRIMONIO. INJUSTI
 in Matrimonio

CONCILIANDO.

Edgarus Anglorum rex, Athelvyldum Comitem, qui
 ipsi à secretis erat, ad Hergerium Devenensium misit du-
 ceta, filiam ejus sibi petendum. Legatus pulchritudine
 virginis captus, sibi eam uxorem legit. *Vide Tit. Le-
 gati perfidi.*

Rex Norvegiæ Olavus Daniz inhians, ut in suas partes
 Sueones traheret, Syrithe Erici Sueonum regis viduæ nu-
 ptias ambivit. At Sueo Danorum rex duos satellites subor-
 navit, qui simulata relegatione, Olavum supplices peterent,
 & Suenonis infestatione Thyra ejusdem filia formam, atque
 mores extollerent. Olavus igitur amore accensus, legatis
 missis, nuptias pactus est: fuumque amorem alieno oppro-
 brio comprobaturus, Syritham colloqui simulatione accer-
 B vit. Cujus precibus regina aliquandiu reluctata, ad extremum
 imperio cessit. Cum igitur pontonem pensilibus unciis tubni-
 cum confederet, eodem subducto, præceps in mare dedit.
 Nec contenti nautæ hoc dedecore ut libidinosum ei anim-
 um exprobrarent, clamorem sui hinnitus specie edidere.
 Syritha in injuriæ illius ultionem, Sueoni nuptias suas ambi-
 entem promptè obscuravit. Sueo vicillim filiam Olavo deneg-
 avit. Ita Olavus duobus splendidissimis conjugis destituit-
 meris, dum alterum temerè respuit, ab altero turpiter repelli-
 merit. Repulsa impatiens, bellum Sueoni intulit. Caterum
 navali prælio victus, ne, in manus hostium veniret, semper-
 sum in mare precipitavit. *Saxo. lib. 10. Vide infra pauld al-
 ter banc historiam.*

NON PRÆSTANDO.

Judas Thamar nuri pacta connubialia non servat.
 Vide Tit. Incestus foreri cum nuru.

Filias rex Artaxerxes Mnemon complures habebat. Ex his
 Pharnabazo Apamam despondit, Rhodogunen Oronti, Tiri-
 bazon Amistrim. Cæteris quidem collocavit eas, Tiribazon
 vero delulit: quod sibi ipsi matrimonio junxerit Amistrim,
 cuius loco pactus est Tiribazon minimam Atoslam. Ut verò
 hanc quoque impulsus amore duxit: semel incensus in eum
 est Tiribazon, nec aliàs moribus solidus, sed mobilis &
 vœtors, & cum Dario contra regem conspiravit. *Plut. in*
Artax.

Arcefilus Macedonia potius tyrannus quàm rex à Platone
 appellatus, interfectus est ab adolescente Crævea, quem
 in deliciis habebat, quòd sibi promissam filiam alteri dedis-
 set. *Elianus. de Var. hist.*
 Aristidis filias, ipso adhuc superstitite, matrimonio sibi de-
 spondent Græcorum præstantissimi. Non autem Aristidis
 vitam respexerunt, neque justitiam ejus suspexerunt: quo-
 niam si horum æmulatores extitissent, in posterum etiam
 sponsonem non destitissent. Jam verò cum ipse excessisset è
 vita nullam rem amplius neque familiaritatem cum puellis ha-
 buerunt. Posteaquam enim vita defunctus esset filius ille Ly-
 fimachi, paupertas ejus cognita est. Quæ res illos etiam infor-
 tunatos homines à splendidissimis, clarissimisque, ut mea fert
 opinio, nuptijs deterruit. *Elianus. lib. 10. de Var. hist.*

Lyfander Lacedæmonio sub Haliarti moenibus interfecto,
 Procus, qui superstitis adhuc filie fidem dederat conjugii,
 puella orata parente (cum Lyfander post obitum pauper
 reperitus esset) sponsonem antea factam revocavit, & se nolle
 eam ducere dixit. Ob eam causam punierunt eum Ephori
 communi decreto. *Elianus. lib. 6. Var. hist.*
 Eubatas Cyrenensis, cum de contrahendis cum Laide nu-
 ptias pactus esset, sponso his conditionibus facta est, ut post
 ludos, certamenque rata deberet esse. Eubatas autem cum jam
 victor abiret à certamine, non contentus non fuisse videretur
 erga feminam, pectam Laidis imaginem deportavit secum Cy-
 renas, iniquens, se Laidem ducere, & pacta non præterire.
Elianus. lib. 10. de Var. hist.

Romilda Giuphi Forojuliensis ducis uxor, prodidit
 Forum Julium oppidum cum liberis, & fortunis omnibus,
 Cæcæno Avarum regi, quem semel intuita perdidit ama-
 re coepit. Pollicitus erat, ubi in urbem reciperetur, Ba-
 varus ille nuptias. Cæterum ne fidem prodere videretur,
 noctem unam habuit Romildam pro legitima conjugè:
 inde robustissimis militibus assiduo congressu vexandam

dedit, & male affectam palo affixit. *Sabel. lib. 10. cap. 4.*

Otho J. Imp. ad majestatem occidentalis Imperii pertinere
 arbitratus, totam in auctoritate sua esse Italiam, provincias
 Apuliam, & Calabriam bello petere constituit, ac pulsus in-
 de Græcis, & Sarracenis Italiam petere adjungere. Interea Græ-
 ci Imp. Nicephori legati advenere ac simulata fide Nicepho-
 rum paratum esse retulere, Theophamam (seu filiam, seu fo-
 rorem) adolescenti Othoni Othonis F. conjugio copulare, &
 certa non solum amicitia, sed etiam affinitatis federa junge-
 re: illum puellam ad certum, quem nominabant, in Calabria
 locum, cum comitatu missurum: rectè Othone facturum,
 si suos & ipse, qui eam exiperent, & ad se deducerent, eodem
 mitteret obvios. Credidit verbis legatorum Imperator, ac
 protinus exercitus partem cum pleraque nobilitate ad consti-
 tutum locum iussit proficisci. Qui missi sunt, dum adventum
 sponse opperiuntur, nec opinantes à Græcis, ut secreto man-
 datum à Nicephoro habebant, contra fidem oppressi: Hoc ubi
 Otho cognovit, Græcam fidem detestatus, bellum, quod jam F
 diu animo coquebat, haud ultra differendum arbitratus, Gun-
 tharium, & Sigifridum duces, belli, pacisque artibus claros,
 Othone quoque filio adjuncto, in Calabriam, atque Apuliam
 mittit. Hi Græcos post aliquot secunda prælia facta infolen-
 tiores, & imprudenciores effectos in insidiis pertraxerunt: ex
 quibus plerique caesi, reliqui capti, ac truncatis ad contumel-
 iam naribus Constantinopolim dimissi. Ita Apulia, Calab-
 riarque recepta juris tandem occidentalis Imperii facta. Græ-
 cis ingenti tributo multctatis, Germani duces optima præda di-
 titati, gloriosissimam ad Othonem victoriam retulerunt. *Si-
 gon. lib. 7. regni Ital.*

Philippus Imp. Bambergæ ab Othone à Vuietelspach Pala-
 tino in suo cubiculo ex insidiis obrunctus fuit, eò quòd fi-
 liam Othoni pactam alteri despondisset. Anno 1208. *Stum-
 pfius. Vide Tit. Crudeles obrepulsum amatoriam.*

Mistavo rex Vandalorum, Bernardo Saxonia duci mille
 equitibus fidelem præstiterat operam, sequens cum in Calab-
 riam usque, quò Saxo Othone II. Imp. comitabatur. Eo
 beneficio Saxo adductus, filiam suam Mistavo in uxorem pol-
 licetur. Verum Theodorici Marchionis Brandeburgensis con-
 civici duce Saxonia abalienato à Mistavo, quòd is dicitur. G
 ret, cani, hoc est, ethnico, non esse dandam tam nobilem
 puellam: repulsum patitur. Mistavo hac injuria irritatus, in
 Saxoniam arma movit. Aldenburgi sexaginta Presbyteris cu-
 tem capitis in modum crucis incidit: circumductos probris,
 & verberibus afflixit, donec viribus destituti animam efflarent:
 reliquos Canonicos pecudum more jugulavit. Eadem trucu-
 lencia Hamburgensem Ecclesiam confurcavit. *Crantz. lib.*
3. Metr.

Vago, tertius Aldenburgensis Ecclesie Vandalorum Pon-
 tificis, sororem habuit speciosam, quam conjugem postulat
 Obtritorum regulus Bilug. Cùmque interpellationibus crebris
 Pontificem super hac convenisset, quidam petitionem
 ejus repulerunt, dicentes injustum esse, pulcherimam virgi-
 nem inulto, & agressi viri copulari. Ille contumelia dili-
 mulata preces iterare non desistit. Timens autem Episcopus,
 ne Ecclesia inter Vandalos sub tribus Othonibus recens nate
 gravius aliquid, si pernegaret, accideret, postulationi ejus
 annuit, data illi sorore in conjugium. Procreavit autem ex
 ea filiam Hodicam: quam Pontifex avunculus monasterium H
 Virginum tradidit, & sacris literis institutam, præfice Vir-
 ginibus Magnopolitanis. Id frater puellæ Mizisla agerrimè
 cult, odio occulte Christianæ religionis: patrem quoque sen-
 sim permovit, ut jam cogitaret de conjugis repudio, & rerum
 mutatione, nisi quòd Saxonum vires formidabat. Bilug ergo
 cum decimum Pontificalem, pro quolibet aratro mensuram
 grani cum XL vellibus lini & XII nummis cum decimotertio,
 qui colligenti cedebat, ab Episcopo suis remitti obtinisset,
 eidemque vicillim vicos quosdam obtulisset: cepit senfim
 latrocinijs Episcopi villicos infestare: sed & sororem illius re-
 pudiauit. Mortuo patre, Mizisla Hodicam per vim elocavit
 Boleslao cuidam, ceterumque illum Virginum sacrarum dissi-
 pavit. Et hæc initia fuere defectionis Vandalorum à fide.
Idem lib. 2. Vandale. 39.

Gramus Danorum rex, adversus Sumblium Phinnorum
 regem bello suscepto, ad aspectum filie ejus Signes deposti-
 tus armis, ex hoste proeus evasit, eamque, promisso conju-
 gis sue Gro, Sictugi Sueonum regis filia, repudio pactus
 despondit. Quam cum, bello Norvegico, quod adversum
 Suibagerem regem ob fororis, filiaque stuprum susceptam,
 admodum

Imp. unversis bonis ; & subinde mater etiam relegata, penè inops, atque egens apud amitam Lepidam nutritus est. sub duobus pedagogis, saltatore, atque tonsore. Verum Claudio Imperio adeptus, non solum paternas opes recuperavit : sed Crispi Passieni vitrici sui hereditate ditatus est. Suetonius.

Claudii Imperatoris testamentum Nero adoptatus non tantum violavit, ut Imperii successore esset : sed Britannicum filium Claudii, & sorores ejus interfecit. Xiphilinus in Neronè.

JURE JURANDO. PERJURI IN GENERE.

Spartanos velut infidos, damnososque, quibus nec ara, nec fides, nec jusjurandum foret, taxat Euripides, & Aristophanes. Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 10.

Dionysii tyranni dictum celebratur : Sicut pueros talis, ita juramentis homines decipiendos. Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 10.

Gallos, & Pœnos nulla jurisjurandi religione teneri ferunt, quin ubi visum fuerit, deserviant, nullo rapinis modo, aut favita præfinito. Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 10.

IN SPECIE. PERFIDI IN JURAMENTO præfinito, præstando, & servandove.

B Michael Cubicularius, cum Zoe regina Romani Argyropoli uxore stupri commercium habebat. Imperator ad se vocato Michaelè, de amore reginæ interrogavit. Qui omnia inficiatus, juramento per sacra interposito, fidem fecit, diris se, ac execrationibus devovens, ut regem falleret. Qui cum illi fidem haberet, aliorum sermones calumnias putabat. Ob quam deceptionem fertur, Michael morbo sacro correptus, qui usque ad ejus mortem duravit. Per circuitus enim quotidianum animo linguebatur, cum oculorum conversione, violentoque corporis motu in terram decidens : ad se reversus pristinus sensus recuperabat. Quinimmo posteaquam Imperium per Zoen adeptus est, domi plerumque latitans, custodiam quorundam habuit, qui vela circumquaque, cum signa perturbata mentis adessent, obducebant : ne adstantes patientem morbum viderent. Itaque tandem cœnobio se incluserit. Cuspin. A. D. ex Zonara.

Ludovicus Bofonus filius, Provincia, ac Burgundia regis per Taurinos ingressus Italiam, regnum invasit. Verum captus a Berengario juniore, ea conditione dimittitur, ne in Italiam revertatur. Paulo post autem oblitus juramenti, rediens cum exercitu, Veronam capit : sed captus a Berengario, oculis & testibus privatur. Bonfinius.

Elfredus, qui conspirationis contra Eustanum Angliæ regem princeps habebatur, dum Romæ ad altare S. Petri, præsentè Joanne Pontifice, sui purgandi gratia jurare cogeretur, corruit, & post triduum mortuus est. Vincent. lib. 24. cap. 63.

Godwinus Cantianorum Comes, Anglis mortuo Canuto III. Alfredum Etheldredi regis exulis F. revocantibus, ipsius virtutes formidans, calumniis circumvenit, per insidias in itinere necavit : auctore fuit Anglis, Eduardum III. Alfredi fratrem ad regnum vocandi. Eduardus Godvino scelus in fratrem committum condonavit, ejus filiam Editham uxorem accepit, & perduellionis reum in integrum restituit. Verum Godwinus nullo consilio effugere potuit meritum supplicium. Accidit, ut Heraldus filius, qui regium poculum miscerat, Eduardov prædanti daret bibere. Is fortè uno pede offensus penè lapsus, auxilio alterius pedis sese a casu recepit, & fletuque juravit. Hic conditionibus lætatur Eduardus, postero die prima luce, facta per Sacerdotem ad portam, qua urbem intratus erat, re divina, inter sacra utrumque se fandi simile servarum jurando promittit, ac ita urbe recipitur : qui tamen tantum aberrat : ut alterum servare in animo habebat, ut eam nihil præis sibi curandum, quam Henricum persequendum, de regniq. possessione deturbandum statueret. Nam urbem ingressus, deposita omni jurisjurandi memoria, eam præsidio firmavit, & ne aliquid in ea innovaretur, copias auxit, Londinumque profectus Henrico capto regnum recuperavit. Polydorus lib. 24.

D Cum Carolus VI. Francorum rex, ob agritudinem a recto sensu aberraret, & de regni administratione otia contentione, Burgundia dux Joannes per noctem, in Parisiorum urbe, Aurelianensem ducè interim curasset, magni motus in regno orti sunt. Re tandem composita, est postea Burgundus dux, atque Carolus VII. Delphinus asinusate se devinxerunt, inde ista injuriarum oblivione, quam jurisjurandum supra Christianam hostiam confirmarunt : tamen cum in colloquium ad urbem Monasteriolum convenisset, in ponte ipso fluvij Jona Carolus Burgundum

Aphrodisium juramentum pro vano haberi veteres voluerunt : Namque veteri adagio amantibus verum ludificare permillum est. Alex. lib. 3. cap. 20. Exat de hoc ipso in Antiquitatibus Joannis Marchanona, Philofophi & Medici, an. 1360. Patavii, & Bonnonia conscripti, ex tabellis Divum facta ex

Tusuraria : quæ vni, nequitiam, fraudem amatoribus qualemcumque, quomodocunque, quancumque, erga quoscumque permittit : sive illa a stulto quodam antiquitatis imitatore afficta, sive ex ipsius Saburra naufragio crepta sit tabula.

De Amicitia, Pace, Reconciliatione.

Consule Tit. Perfidia erga hostes, quatenus jusjurandum fallunt, item Titulum Astutia.

Cleomenes Lacon, assumpto uno ex familiaribus suis Archonide, cum consortem, & adiutorem sui propositi fecit. Juravit igitur ei, si voti compos fieret, se omnia cum ipsius capite transacturum esse. Cum verò potius terum esset, occiso Archonide caput ejus effectum vasti pleno mellis imposuit, & quotiescumque aliquid agere inluisisset, oculos in urnam deflexit, atque sic omnia peregit, dicens se pactum non violare, neque jusjurandum fallere, etenim consilium se cum Archonide capite capere. Athan. lib. 12. Var. hist.

L. Sylla occupata urbe, pulsoque Mario, quò odium plebis leniret, consulem creavit ex adversis partibus L. Cinnam, devotioribus, & jurisjurando adactum, pro se facturum. Ille scandit Capitolium, lapidemque manu tenens juravit. Inde execratus in caput suum, ni amicitiam cum Sylla conservasset, ita urbe ut exigeretur, sicut è manu sua excidebat lapidis, multis presentibus lapidem projecit in terram. Ad inito magistratu aditum moliti cepit res novas, ac judicium Syllæ est machinatum, ac catore quocunque appositum unum ex tribus plebis Virginium. Quo ille una cum subfelliis relicto contra Mithridatem est profectus. Plut. in Sylla.

Occiso Galba, inquit Plutarchus, Otho Senatam Rom. jurisjurando adiecit in sua verba, tanquam alii ipsi essent senatores, aut aliorum deorum cultores. Ita juravit, id quod Otho ipse, & Senatus, cum pro Galba jurassent, non tamen præstiterunt. Lud. Vives de Concord. & discord. lib. 3.

Romanus Lacapenus sancto juramento, nunquam se Constantino Imp. vel infidias struaturum, aut regnum affecturum, promiserat. Sed non multo post & se, & conjugem suam, cum filio Christophoro, & nepote, regio diademate ornari fecit. Porro Romanus Constantinum infra se collocasse non contentus, occasione queritiam etiam Christophori illi proponendi. Itaque instructa Bulgarorum turba, ut per seditionem multaretur, ut Christophorus ante Constantinum nominaretur : quasi propter motum illum necessitatis parendum esse, scilicet postulatis illorum annuit. Deinde etiam duos reliquos suos filios ante Constantinum salutari jussit : & primus quintus esse factus, cique minor etiam Romanus propositus fuisset, nisi ante decessisset. Ita indigena Imperator, ad quem hereditario jure Imperium pertinebat, inlat adscriptum fuit. Zonar. tom. 3.

Andronicus Comnenus Alexium puerum quindecim annorum etiam interfecit, præter jurisjurandi fidem, quam usum cœnæ Dominicæ in frequenti cœtu confirmarat : Nicetas in Anabasis, & Cuspin. A. D.

Eduardus I. V. Anglorum regno ab Henrico VI. pulsus, Caroli Burgundi ope in insulam reverfus, Eboracum contendens, non regni, sed principatus aviti Eboracensis recuperandi causa se venisse dicebat, & a suis civibus se recipi ut ducem postulabat. Cives ipse præmiorum onerati ad pactiorem venerunt, ut si Eduardus juratus promitteret, se cives suos benignè accepturum, & Henrico regi in posterum dicto fideliter audientem fore, eum recipientem mœnibus, opibusque jurarent. Hic conditionibus lætatur Eduardus, postero die prima luce, facta per Sacerdotem ad portam, qua urbem intratus erat, re divina, inter sacra utrumque se fandi simile servarum jurando promittit, ac ita urbe recipitur : qui tamen tantum aberrat : ut alterum servare in animo habebat, ut eam nihil præis sibi curandum, quam Henricum persequendum, de regniq. possessione deturbandum statueret. Nam urbem ingressus, deposita omni jurisjurandi memoria, eam præsidio firmavit, & ne aliquid in ea innovaretur, copias auxit, Londinumque profectus Henrico capto regnum recuperavit. Polydorus lib. 24.

Cum Carolus VI. Francorum rex, ob agritudinem a recto sensu aberraret, & de regni administratione otia contentione, Burgundia dux Joannes per noctem, in Parisiorum urbe, Aurelianensem ducè interim curasset, magni motus in regno orti sunt. Re tandem composita, est postea Burgundus dux, atque Carolus VII. Delphinus asinusate se devinxerunt, inde ista injuriarum oblivione, quam jurisjurandum supra Christianam hostiam confirmarunt : tamen cum in colloquium ad urbem Monasteriolum convenisset, in ponte ipso fluvij Jona Carolus Burgundum

Burgundia ducem occidi jussit, atque sine ullo honore tumulavit. Fulg. lib. 9. cap. 6.

Ladislavus Ung. rex cum ad Oppidum Themesvarum pervenisset, quod Ladislavus Jo. Corvini major natus F. cum præsidio tenebat : Elisabetha Corvini uxore, una cum Marthia filio lugubri veste amicta, & cum pullo ancillarum ordine, quæ vultus ob domini mortem demiserant, regi occurrit : & cum prævererat, mulier, ac lacrymans filios commendavit, & Ladislavo F. quòd Ulricum Comitem Clizæ intercessisset veniam precatur, & obtestatur. Rex matronam amplexus, eamque proluxa oratione, & honorifica rerum ab Corvino gestarum commemoratione consolatus, ipsa in matrem, filius verò in fratres adoptatis, fratrem fœderis Eucharistia teste adhibita pullas vestes exuere jubet, festumque se cum illis uno diem celebraturum dicit. Præterea purpureas vestes, auro contextas in medium afferri præcipit : eas videt, Ladislavo, Matthiæque dono dedit. Insigni omnes pietate amplexatus, ancillarum ordinem in donatum nequam prætermissit, quas mox habitura mutare jussit, lætitiæ, ac hilaritati diem indixit, oppira celebrata convivia, quæ carminibus, mimis, & saltationibus excoluere. Ladislavum cum Matthia ad genua in media procerum turba instantissimè supplicentem, ut patris cædis veniam, ut dudum promiserat, donaretur, ad pectus erexit : gravi asseveratione, cum juramento super Eucharistiam sanctè, ac reverenter inito, omnes injurias ac inimicitias ex Ulrici morte conceptas remisit : amicos fratres adoptavit, ac Elisabetham pietissimæ parentis loco se semper habiturum esse recepit. Fratres adoptionis diem publica cuncti lætitiæ celebrarunt. Post amulorum suasionibus Ladislavo obrumcavit, Matthiam in carcerem conjecit. Ipse non multo post Pragæ veneno potionatus lætæ fidei pœnas dedit. Bonfinius lib. 8. Dec. 3.

De Odio, Inimicitia.

Candianus Venetorum dux ex tribus filiis, medium Petrum nomine sibi collegam cooptavit. Is non multo post in tantam proventus est insolentiam, ut patris viri optimi consilia aspernatus, facinorosis aliquot homines ad apertam seditionem in civitate movendam sollicitare sit ausus. Patres ferè omnes seni favebant, seditiosi, & stulti, atque non adeo vultu temerarium juvenem sequebantur : eo usque diversa utrorumque studia procefferat, ut parum abfuerit, quin media urbe sit inter cives dividitum. Abrogatum est filio Imperium, atque exilium inditum : omni Clero, ac primoribus Venetorum se ultro jurisjurando asstringentibus, neque patre vivo, neque mortuo passuros se Petrum Candianum, hominem sectiosum, in eum principatum, unde merito esset egestus, aliquando restitutum iri. Sunt qui tradant, illum in vincula adductum, ac dignum capitali supplicio à populo judicatum, sed parte illius mortem deprecante in exilium actum. Exul ad Guidonem Berengarii filium se Ravennam contulit. Hoc annitente, a Berengario exul impetravit, ut Venetos, quorum judicatus esset hostis, hostiliter insectari liceret. Sex naves ad hoc ipsum illi datæ à Guidone, quibus instructis brevi tempore aliquot Venetas naves circa Ravennam littora oppressit. Quo scelere ita pater affectus dicitur, ut mœrore, & agritudine nimia intra paucos dies expiraverit. Inde publico decreto Candianus ab exilio revocatus, contra Cleri, & optimatam jusjurandum Dux patri furrogatur. Sed neglecto juramento cives mox tyrannica Ducis administratione, publicoque incendio, Petro suæ in patrem temeritatis meritas pœnas luerunt. Sab. lib. 3. Enu. 1.